
COPIA

COMUNE DI FONZASO
PROVINCIA DI BELLUNO



________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 08-11-2017 N. 72

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento del servizio dello studio di fattibilità
tecnica ed economica del piano primo e parte del piano terra dello stabile sito in
zona industriale a Fonzaso denominato "Punto Verde". Fondi di confine per la
valorizzazione dei prodotti tipici del Feltrino.Arch. Renato Cavallini con studio
in Sedico (BL) via Casoni, 5  P. IVA 00973950256.Determinazione a contrarre

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:
con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25/02/2017 è stato approvato il Bilancio di-
previsione per il triennio 2017-2019;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 18/03/2017 è stato approvato il PRO relativo-
all’anno 2017;
il capitolo 3605 / 48 “Spese progettazioni e incarichi professionali” presenta la necessaria-
copertura economica;

la deliberazione di G.C. n. 58 del 26/10/2010, esecutiva, ha modificato il Regolamento per-
l’ordinamento della struttura organizzativa precedentemente approvato con deliberazione di
G.C. n. 88 del 24/09/2002;

CONSIDERATO che:
l’organo competente per la gestione del “Fondo Comuni Confinanti” di cui all’art. 2, commi-
117 e 117 bis della legge n. 191/2009 come modificata dall’art. 1, comma 519, della legge n.
147/2014, e precisamente il “Comitato Paritetico per la gestione dell’Intesa”, con deliberazioni
n. 17 del 28 novembre 2016 e n. 1 del 6 marzo 2017, ha approvato un programma di progetti
strategici per la Provincia di Belluno, tra cui il progetto di “Valorizzazione dei prodotti tipici del
Feltrino” avente un costo complessivo di euro 1.450.000,00, di cui euro 1.300.000,00 finanziato
con detto fondo;

il progetto sopra specificato prevede due interventi, uno da realizzarsi nel Comune di-
Cesiomaggiore e l’altro nel Comune di Fonzaso, e che il “Soggetto attuatore” dello stesso è
stato individuato nel Comune di Cesiomaggiore;

l’intervento previsto nel Comune di Fonzaso riguarda il mantenimento e la riconversione del-
citato “Punto Verde” al fine di realizzare un laboratorio per la lavorazione e trasformazione di
prodotti tipici locali;

PRECISATO che l’intervento relativo al “Punto Verde” ha un costo complessivo dell’importo di
euro 500.000,00, di cui euro 450.000,00 da finanziarsi con il “Fondo Comuni Confinanti”;

Determinazione AREA TECNICA N° 72 del 08-11-2017 Pag. 1



ACCERTATO che per l’incarico di progettazione è stato stimato il compenso sulla base del
Decreto 31 ottobre 2013, n. 143 comprensivo di oneri accessori di euro 5.000,00 cassa e IVA
esclusi;

CONSIDERATO che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è possibile
provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la richiesta di offerta economica formulata dall’UTC prot n. 6529 del 31/10/2017 che
intende svolgere una preliminare indagine esplorativa di mercato al fine di confrontare tre
preventivi e di aggiudicare la progettazione al miglio prezzo;

RITENUTO di invitare per il servizio in oggetto l’arch. Renato Cavallini P.IVA 00973950256,
l’Ing. Edi Meneguz P.IVA 01123880252 e l’arch. Maurizio Miuzzi P.IVA 01024610253;

VERIFICATO che le offerte sono tutte pervenute  nei termini previsti il 06/11/2017 e che di seguito
gli operatori economici hanno presentato le offerte:

operatore economico P. IVA Prezzo offerto

1 Ing. Edi Meneguz 01123880252 €  2.400,00

2 Arch. Renato Cavallini 00973950256 € 1.900,00

3 Arch. Maurizio Miuzzi 01024610253 € 2.850,00

RITENUTO dunque di affidare la progettazione all’arch. Renato Cavallini con studio a Sedico
(BL), che si è impegnata ad eseguire l’incarico attinente l’architettura e all’ingegneria  al prezzo
netto di € 1.900,00 e prese in esame, altresì, le caratteristiche tecniche e funzionali e valutatene le
rispettive qualità e considerato altresì il rapporto qualità prezzo;

OSSERVATO che l’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e l'art. 32 del D.Lgs 18.4.2016, n. 50,
dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il
contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima  nel rispetto della vigente normativa;
RITENUTO conseguentemente di stabilire che gli elementi del contratto sono schematizzati e
riassunti come segue:

FINE DA PERSEGUIRE: Studio di fattibilità tecnica ed economica per piano primo e parte del
piano terra dello stabile sito in zona industriale a Fonzaso denominato
Punto Verde

OGGETTO DEL CONTRATTO:Affidamento professionale per incarico attinente all’architettura e
all’ingegneria ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016

FORMA DEL CONTRATTO: scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016.

CLAUSOLE ESSENZIALI: il progetto dovrà essere eseguito secondo le esigenze
dell’amministrazione comunale e nel rispetto del D.Lgs 50/16

CRITERIO DI SELEZIONE: procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016

CRITERIO DI
AGGIUDICAZIONE:

minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4 D.Lgs. 50/2016.

Determinazione AREA TECNICA N° 72 del 08-11-2017 Pag. 2



ATTESA la propria competenza ai sensi della nomina sindacale del 24/06/2017 prot. 3624  di
incarico responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

VISTO l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e dato che, per quanto concerne il parere di regolarità
amministrativa, ai sensi dell’art. 3 Comma 3, del regolamento comunale dei controlli interni, il
contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente
provvedimento;

VISTO D.Lgs 18.4.2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico attinente all’architettura e all’ingegneria , per mezzo
di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  D.Lgs. 50/2016, per dello
studio di fattibilità tecnica ed economica del piano primo e parte del piano terra dello stabile sito in
zona industriale a Fonzaso denominato “Punto Verde”.;
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.410,72 (euro 1.900,00+cassa 4% +IVA) nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui l’allegato n. 42 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Codice Capitolo Esercizio di
esigibilità

Importo

3605 / 48 2017 2.410,72
Totale 2.410,72

DI AFFIDARE all’arch. Renato Cavallini con studio a Sedico (BL),P IVA 00973950256, l’incarico
professionale per le motivazioni esposte nelle premesse;

DI LIQUIDARE, su presentazione di regolare fattura elettronica;

DI DARE ATTO che il C.I.G.  riferito all’esecuzione dei lavori è il seguente:  Z0A209DB7C

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il programma dei
pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento relativo al presente affido, nominato ai sensi
degli artt. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e  9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. e  del D. Lgs 267/2000
è l’arch. Laura Zannerini.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

F.to Arch. ZANNERINI LAURA
______________________________

Determinazione AREA TECNICA N° 72 del 08-11-2017 Pag. 3

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=34200314


DETERMINAZIONE AREA TECNICA

DEL 08-11-2017 N. 72

Oggetto: Procedura negoziata per l'affidamento del servizio dello studio di fattibilità
tecnica ed economica del piano primo e parte del piano terra dello stabile sito in
zona industriale a Fonzaso denominato "Punto Verde". Fondi di confine per la
valorizzazione dei prodotti tipici del Feltrino.Arch. Renato Cavallini con studio
in Sedico (BL) via Casoni, 5  P. IVA 00973950256.Determinazione a contrarre

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: In attesa in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO
F.to  SLONGO TANIA

______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA TECNICA N° 72 del 08-11-2017 Pag. 4


